Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0009/2021.
Em, 18 de janeiro de 2021.

DISPÕE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE A
DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
(IBGE) SEDIADA NESTE MUNICÍPIO DE CABO
FRIO, REQUERENDO INFORMAÇÕES SOBRE A
PESQUISA NACIONAL POR AMOSTRA DE
DOMICÍLIOS CONTÍNUA - PNAD.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Direção da
Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), com sede neste
Município de Cabo Frio, requerendo informações detalhadas a respeito da Pesquisa
Nacional por Amostra de Domicílios Contínua (PNAD), que passa a enumerar abaixo.

- Qual a periodicidade atual da PNAD?;
- Qual a periodicidade de divulgação das informações coletadas?;
- Qual a extensão e o público alvo da PNAD trimestral?;
- Qual a possibilidade de se adequar a inclusão de um levantamento, como um

tema suplementar, voltada a dados estatísticos do universo animal neste Município?;
- E, em se havendo a possibilidade, qual seria o mecanismo a ser empregado para

este fim?

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente proposição, a busca por informações precisas com a
finalidade precípua de legislar pela causa animal, seja ela pela proteção ou pelos direitos
dos animais.

Pelo relevante caráter social desta proposição, solicito o apoio incondicional de
forma unanime pela aprovação deste Requerimento, por parte dos Nobres Pares desta
Casa de Leis.